CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 19ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE

CONTAS

BIÊNIO 2021/2022

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às dezesseis

horas e quinze minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte

Nova, a décima nona Reunião da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas,

sob a Presidência do Vereador José Gonçalves Osório Filho, com participação

dos vereadores José Roberto Lourenço Júnior e Raimunda da Conceição Gomes.

A reunião contou com a presença do Procurador Jurídico, Acácio Mucci Neves, do

Assessor Legislativo, Edinei dos Santos e do Agente Administrativo Analista,

Bruno Siqueira Andrade. Iniciando-se os trabalhos, a Comissão deliberou sobre

os seguintes Projetos de Lei: 1) PL 3.846/2021 - Autoriza o repasse de recursos

financeiros destinados a complementação do custeio de leitos clínicos - COVID-

19, mediante Convênio, pelo Município de Ponte Nova à Fundação Filantrópica e

Beneficente de Saúde Arnaldo Gavazza Filho e dá outras providências. A

comissão deliberou por discutir e votar o projeto em Plenário, sem emendas. 2)

PL 3.847/2021 - Altera a Lei 4258/2019 e a estrutura organizacional do Poder

Executivo para criar funções públicas do Programa Estratégia da Atenção Básica

na Saúde Prisional, e dá outras providências. A comissão deliberou por discutir e

votar o projeto em Plenário, com as emendas propostas pelo Executivo e pela

Comissão de Finanças, Legislação e Justiça - CFLJ. 3) PL 3.861/2021 - Estima a

receita e fixa a despesa do Município de Ponte Nova para o exercício de 2022. A

comissão deliberou por aguardar melhor análise do projeto. 4) PL 3.862/2021 -

Autoriza o Município de Ponte Nova a repassar ao Grupo Afro Ganga Zumba, por

meio de subvenção, o valor referente a Emenda Parlamentar. A comissão

deliberou por discutir e votar o projeto em Plenário, sem emendas. Em seguida,

foi apreciado pela comissão o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de

Minas Gerais sobre as contas do município de Ponte Nova relativas ao exercício

de 2016. A comissão deliberou por aguardar melhor análise do parecer. Nada

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e cinquenta

minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros da

Comissão.

José Gonçalves Osório Filho

Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Raimunda da Conceição Gomes

Membro